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VENDIM

Nr 66 Daté 1§ /L /2019

PER
EVADIMIN E MATERIALEVE TE AUDITIMIT TE PERFORMANCES
“Performanca e MBZHR-sé né kuadér té zbatimit té Politikave té Peshkimit
dhe Akuakulturés”

Né zbatim té Planit Vjetor Institucional 2019, Kontrolli i Larté i Shtetit, né kuadér té
pérmbushjes sé funksionit té tij Kushtetues, zbatimit té Udhézimeve dhe Standardeve
Ndérkombétare té Auditimit (INTOSAI, EUROSAL etj.), sipas Programit té Auditimit nr.
prot. 1430/2, daté 16.09.2019, ndérmori auditimin me teme “Performanca e MBZHR-sé
né kuadér té zbatimit té Politikave té Peshkimit dhe Akuakulturés”. Ky auditim u ushtrua
né Ministriné e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural. Pas pérfundimit té punés paraprake
audituese u pérgatit programi auditues. Né pérfundim té punés audituese né terren, me
shkresén nr. 1430/4, prot daté 26.11.2019 iu pércoll Projekt-Raporti i Auditimit
subjektit nén auditim.

Né pérfundim té afatit ligior subjekti nén auditim nuk paraqiti observacione pér
Projekt-Raportin e Auditimit. Pas késaj grupi i auditimit hartoi Raportin Pérfundimtar
té Auditimit.

Né pérfundim, pasi u njoha me Raportin Pérfundimtar té Auditimit dhe Projekt-
Vendimin e paraqitur nga grupi i auditimit, t&€ Departamentit té Auditimit té
Performancés, shpjegimet e dhéna nga subjektet e audituara, mendimin pér cilésiné e
auditimit nga Drejtori i Drejtorisé sé Standardeve dhe Sigurimit té Cilésise, vlerésimin
mbi objektivitetin dhe cilésiné e auditimit nga Kryeaudituesi dhe Drejtori i
Departamentit té Auditimit t& mésipérm, né mbéshtetje té nenit 15, shkronja “c” té Ligjit
nr. 154/2014, daté 27.11.2014, “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté
té Shtetit”.

KONKLUDOVA




Aktiviteti i peshkimit dhe akuakulturés éshté njé aktivitet i gjeré qé pérfshin dhe ka
ndikim né njé séré fushash si¢ jané: mbrojtja e mjedisit, zhvillimi social-ekonomik i
zonave ku ushtrohet aktiviteti dhe ofrimi i produkteve té sigurta pér konsumatoreét.
Raporti i auditimit t& performancés me temé “Performanca e MBZHR-sé né kuadér té
zhatimit té Politikave té Peshkimit dhe Akuakulturés” jep njé vlerésim té pérgjithshém
mbi pérmbushjen e Objektivave Specifike té Zhvillimit té vendosura né Strategjiné
Kombétare té Peshkimit 2016-2021, vleréson zbatimin e legjislacionit pér peshkimin
dhe akuakulturén, analizon procesin e monitorimit-kontrollit-vézhgimit-inspektimit té
aktivitetit t&é peshkimit dhe akuakulturés, si dhe pasqyron gjendjen né té cilén ndodhet
infrastruktura e peshkimit dhe akuakulturés.

Né kété auditim jemi pérgendruar né Ministriné e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural si dhe
né institucionin e varésisé Drejtoriné e Pérgjithshme té Peshkimit dhe Akuakulturés si
institucionet pérgjegjése né hartimin dhe zbatimin e politikave té peshkimit dhe
akuakulturés.

MBZHR nuk ka hartuar dhe miratuar njé séré aktesh nénligjore duke déshtuar né
plotésimin e kuadrit ligjor té peshkimit dhe akuakulturés. Ligji i Akuakulturés i miratuar
né vitin 2016 ende nuk ka gjetur zbatim si rezultat i mosmiratimit t& Zonave té
Pércaktuara pér Akuakulturd, duke penguar késhtu zhvillimin e kétij sektori.
Bashképunimi jo i miré midis MBZHR-sé dhe institucionit né varési té saj DSHPA-sg, si
dhe komunikimi i dobét institucional brenda MBZHR-sé, jané tregues direkt té
mosmenaxhimit efektiv té veprimtarisé sé peshkimit dhe akuakulturés.
Pamjaftueshméria né mjete logjistike dhe burime njerézore bén qé DSHPA té mos jeté
efektive né inspektimin e aktiviteteve lidhur me peshkimin dhe akuakulturén. Mungesa
e sistemit té sinjalizimit satelitor pér monitorimin e anijeve té peshkimit bén té
pamundur identifikimin e 1évizjes sé anijeve, kontrollin e peshkimit té paligjshém dhe
regjistrimin e té dhénave né format elektronik.

Portet e peshkimit té vendit toné menaxhohen né ményre jo efektive dhe kané mungesé
té hapésirave ankoruese, kantiereve pér riparimin e anijeve té peshkimit, si dhe
furnizimit me ujé dhe energji elektrike, Ekonomité e rritjes sé rasatit té Koranit né Lin
dhe Krapit né Zvezdé nuk furnizohen mjaftueshém me ujé dhe cilésiae tij nuk éshté né
parametrat e duhura. QGDM Sarandé nuk siguron qé e gjithé sasia e prodhuar e
midhjeve té kalojé né gendér pér certifikim, etiketim apo depurim sipas klasifikimit.
Masat e marra nga MBZHR né vitet 2016-2018 pér menaxhimin e aktivitetit té
peshkimit dhe akuakulturés nuk kané gené té mjaftueshme. Moszbatimi i “Objektivave
Specifiké Zhvillimorg” té Strategjisé Kombétare té Peshkimit ka béré gé politikat e
ndérmarra nga qeveria pér kété sektor té mos jené efektive né drejtim té garantimit me
cilési té aktivitetit t& peshkimit dhe akuakulturés.

Rekomandimet pér problematikat e identifikuara né kété auditim kane konsistuar né
plotésimin e kuadrit ligior t& peshkimit dhe akuakulturés, riorganizimin e duhur
strukturor té MBZHR-sé né pérputhje me Strategjiné Kombétare té Peshkimit,
mbulimin me inspektim té t& gjithé zinxhirit t& aktivitetit t& peshkimit dhe sigurimin e
mijeteve logjistike né dispozicion té inspektoréve té peshkimit si dhe pérmirésimin e
infrastrukturés sé pérgjithshme té porteve té peshkimit dhe ekonomive té
akuakulturés.

Nisur nga konkluzionet e mésipérme té veprimtarisé audituese, duke synuar
pérmirésimin e métejshém té rezultateve:




VENDOSA:

I. Té miratoj Raportin e Auditimit me temé “Performanca e MBZHR-sé né kuadér té
zbatimit té Politikave té Peshkimit dhe Akuakulturés”, t&€ ushtruar né Ministriné e
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.

II. Té miratoj rekomandimet e pércaktuara dhe té kérkoj marrjen e masave pér sa
vijon:

L. Pér Pyetjen: A jané ngritur dhe a bashképunojné si duhet strukturat qé kané
pérgjegjési apo jané té pérfshira né menaxhimin e aktivitetit té peshkimit dhe
akuakulturés?

Gjetje:

1. MBZHR nuk ka ndryshuar strukturén organizative té saj né zbatim té Strategjisé
Kombétare t& Peshkimit. |

2. MBZHR nuk ka njé Plan té Zhvillimit té Burimeve Njerézore pér
Drejtoriné/Sektorét e Peshkimit si¢ éshté parashikuar né SKP.

3. Numri i punonjésve gé mbulojné sektorét pérgjegjés pér peshkimin dhe
akuakulturén né organikén e brendshme té MBZHR-sé éshté i pamjaftueshém.

4. Ministri i MBZHR pér vitet 2016 dhe 2017 nuk ka ngritur Komisionin Konsultativ
Qendror pér Peshkimin dhe Akuakulturén.

5. Kryetari i Komitetit pér Koordinimin e Kérkimit Shkencor, Teknik dhe Ekonomik
nuk ka mbledhur komisionin pér vitin 2017 dhe 2018.

6. DSHPA ka raportuar periodikisht prané Ministrit t& MBZHR-sé analizat vjetore
institucionale. Pér periudhén objekt auditimi kéto analiza nuk i kané kaluar
asnjéheré Sektorit té Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e Peshkimit
dhe Akuakulturés dhe Sektorit t& Programeve té Zhvillimit né fushén e Peshkimit
dhe Akuakulturés.

7. Sektori i menaxhimit té Porteve té Peshkimit (DSHPA/MBZHR) nuk ka hartuar njé
Memorandum Mirékuptimi me OMP-té né zbatim té Strategjisé Kombétare té
Peshkimit dhe Planeve té Menaxhimit té Peshkimit.

8. Sektori i Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés né MBZHR nuk ka hartuar ende njé plan strategjik kombétar pér
akuakulturén.

9. Pérgjegjési i Sektorit té Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né Fushén e
Peshkimit dhe Akuakulturés — me largimin e tij nga detyra né muajin
mars 2019 nuk ka béré dorézimin e detyrés dhe dokumentacionit né kundérshtim
me detyrimet qé pércakton kuadri ligjor pér népunésin civill.

Pér sa mé sipér rekomandoj:

1. MBZHR té& marré masa pér té krijuar Drejtoriné e Peshkimit brenda strukturés sé
saj né pérputhje me Strategjiné Kombétare té Peshkimit si dhe té shtojé numrin e
punonjésve né kété Drejtori minimumi 10 punonjés né total.

Prill 2020

1VKM nr. 124, daté 17.02.2016 Pér Pezullimin dhe Lirimin nga Sh&rbimi Civil
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. MBZHR té hartojé dhe miratojé Planin e Zhvillimit t€ Burimeve Njerézore pér
punonjésit e Drejtorisé/Sektoréve té Peshkimit me géllim rritien e kapaciteteve
profesionale té tyre dhe pérmirésimin e performancés né pérmbushjen e detyrave
funksionale.

Mars 2020

. Ministri i MBZHR-sé té mbledhé Komisionin Konsultativ Qendror pér Peshkimin
dhe Akuakulturén ¢do vit.
Cdo vit

. Kryetari i komitetit t& marré masa pér t& mbledhur Komitetin pér Koordinimin e
Kérkimit Shkencor, Teknik dhe Ekonomik ¢do vit.
Cdo vit

. Niveli drejtues i MBZHR-sé té marré masa qé raportimet periodike (analizat vjetore
institucionale) té DSHPA-sé dhe ¢do informacion tjetér lidhur me zhvillimet g&
ndodhin né sektorin e peshkimit dhe akuakulturés t'i pércillen nivelit ekzekutiv
(Sektorit t& Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés dhe Sektorit té Programeve té& Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés).

Vazhdimisht

. Sektori i menaxhimit té Porteve té Peshkimit (DSHPA/MBZHR) té hartojé dhe té&
firmosé njé Memorandum Mirékuptimi me OMP-t& né zbatim té Strategjisé

Kombétare té Peshkimit.
Qershor 2020

. Sektori i Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés né MBZHR té hartojé Planin Strategjik Kombétar pér Akuakulturén.
Qershor 2020

. Njésia Pérgjegjése né MBZHR (Sektori Burimeve Njerézore dhe Arkiv Protokollit)
lidhur me mos dorézimin e detyrés dhe dokumentacionit nga — té
marré masat e nevojshme né zbatim té Ligjit nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil", I
ndryshuar dhe VKM nr. 124, daté 17.02.2016 “Pér Pezullimin dhe Lirimin nga
Shérbimi Civil.

Menjéheré

II. Pér Pyetjen: A jané miratuar té gjitha aktet ligjore dhe nénligjore qé
rregullojné aktivitetin e peshkimit dhe té akuakulturés?

Gjetje:
1. MBZHR nuk ka njé Plan Veprimi pér Strategjiné Kombétare té Peshkimit.
2. Sektori i Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe

Akuakulturés né MBZHR nuk ka monitoruar progresin e béré né pérmbushje té
objektivave specifike té zhvillimit té SKP-sé.




3. MBZHR nuk ka pérgatitur dhe nuk ka miratuar Planin e Zbatimit té Peshkimit sipas
kérkesave té Ligjit nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”, i ndryshuar, neni 26, pika 3.

4. Regjistrimi elektronik dhe transmetimi i té dhénave té librit té anijes sé peshkimit
nuk éshté miratuar me VKM sipas kérkesave té Ligjit nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”, i
ndryshuar, neni 77, pika 3.

5. Nuk éshté miratuar VKM mbi procedurat pér shitjen e paré té produkteve té
peshkimit sipas kérkesave té Ligjit nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”, i ndryshuar, neni
112, pika 3.

6. Nuk jané miratuar me VKM Zonat e Pércaktuara pér Akuakulturé sipas kérkesave té
Ligjit nr. 10372016 “Pér Akuakulturén”, neni 5, pika 2.

7. Sektori i Politikave dhe Strategjive t& Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés dhe Sektori i Programeve té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés né MBZHR nuk kané miratuar planet e monitorimit té aktiviteteve té
akuakulturés sipas kérkesave té Ligjit nr. 103/2016 “Pér Akuakulturén”, neni 7, pika
2,

8. Forma e dokumenteve, procedura dhe pérmbajtja e kontratés qé lidhet midis paléve
nuk éshté miratuar me VKM sipas kérkesave té Ligjit nr. 103/2016 “Pér
Akuakulturén”, neni 17.

9. MBZHR nuk ka miratuar Udhézimet pérkatése né zbatim té Ligjit nr. 103/2016 “Pér
Akuakulturén”, neni 19, pika 2, neni 28 dhe neni 33 pika 3.

Pér sa mé sipér rekomandoj:
1. Sektori i Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés né MBZHR té kryejé njé raport vlerésimi mbi nivelin e pérmbushjes sé

objektivave specifike zhvillimore té SKP-se.
Qershor 2020

2. Pas hartimit té raportit té vlerésimit mbi nivelin e pérmbushjes sé objektivave
specifike zhvillimore t& SKP-sé, Sektori i Politikave dhe Strategjive t& Zhvillimit né
fushén e Peshkimit dhe Akuakulturés té hartojé Planin e Veprimit pér periudhén e

mbetur té Strategjisé.
Dhjetor 2020

3. MBZHR té& hartojé dhe miratojé Planin e Zbatimit t& Peshkimit.
Shtator 2020

4. MBZHR té hartojé dhe dérgojé pér miratim né Késhillin e Ministrave draftin mbi
regjistrimin elektronik dhe transmetimin e té dhénave té librit té anijes sé peshkimit.
Mars 2020

5. MBZHR té hartojé dhe dérgojé pér miratim né Késhillin e Ministrave draftin mbi

procedurat pér shitjen e paré té produkteve té peshkimit.
Mars 2020




MBZHR té iniciojé menjéheré punén pér konsultimin me Ministrité pérgjegjése me

qéllim pérgatitjen dhe miratimin e ZPA-ve. Né pérfundim té procesit t& konsultimit,

té hartohet Draft-VKM dhe t'i dérgohet pér miratim Késhillit té Ministrave.
Dhjetor 2020

Sektori i Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés dhe Sektori i Programeve té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés né MBZHR té marrin masa pér té miratuar planet e monitorimit té
aktiviteteve té akuakulturés.

Tre muaj pas miratimit té ZPA-ve

MBZHR té hartojé dhe dérgojé pér miratim né Késhillin e Ministrave draftin e
Formés sé dokumenteve, procedurés dhe pérmbajtjes sé kontratés qé lidhet midis
paléve.

Tre muaj pas miratimit té ZPA-ve

MBZHR té miratojé Udhézimet pérkatése né zbatim té Ligjit nr. 103/2016 “Pér
Akuakulturén”, neni 19, pika 2, neni 28 dhe neni 33 pika 3.
Njé muaj pas miratimit té ZPA-ve

I1l. Pér Pyetjen: A mbulohet né ményré efektive i gjithé vendi dhe i gjithe zinxhiri i
aktivitetit té peshkimit dhe akuakulturés me meonitorim, vézhgim, kontrolj,
inspektim dhe mbikéqyrje? A ka MBZHR burimet njerézore dhe mjetet logjistike
té nevojshme pér té pérmbushur detyrat gé i ngarkon legjislacioni pérkatés?
Gjetje:

1.

2.

MBZHR nuk ka t& miratuar manualin e detyrave dhe pérgjegjésive té inspektoréve
pér peshkimin.

MBZHR né kundérshtim me Ligjin nr. 64/2012 “Pér peshkimin”, i ndryshuar, neni
72, pika 9, lejon gé anijet e peshkimit t& kryejné aktivitetin e peshkimit pa gené té
pajisura me pajisjen pérkatése té identifikimit dhe lokalizimit automatik.

QNOD e ka té pamundur té kryejé vézhgimin e aktivitetit té anijeve té peshkimit,
identifikimin dhe lokalizimin e tyre automatik pasi anijet e peshkimit nuk mund té
transmetojné automatikisht té dhénat mbi identifikimin, pozicionimin e fundit
gjeografik, datén dhe orén e pozicionit, shpejtésiné dhe kursin e anijes dhe té dhénat
mbi té gjitha sasité pér secilin lloj té zéné dhe té mbajtur né bord.

IP nuk mund té kontrollojé peshkimin e paligjshém, té paregjistruar dhe té pa
raportuar.

Aktiviteti i peshkimit dhe akuakulturés nuk monitorohet me inspektim dhe kontroll
24/7.

DSHPA/IP nuk zotéron mjete logjistike bashkékohore qé té béné té mundur
kryerjen me sukses té kontrolleve nga ana e inspektoréve.

IP kryen inspektime bazuar né "Planin vjetor té inspektimit t& miratuar nga MBZHR”

i cili nuk hartohet sipas njé metodologjie té caktuar.
Pér periudhén 2016-2018, MBZHR nuk ka patur njé Program Kombétar té miratuar
me VKM pér grumbullimin, menaxhimin dhe pérdorimin e té dhénave?

2 Ligji nr. 103/2016 “Pér Akuakulturén”, neni 5 pika 2.
3 Ligji 64/2012, “Pér peshkimin” neni 93, i ndryshuar.
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9. Pér periudhén 2016-2018 kané munguar “vézhguesit” dhe “monitoruesit” té cilét
jané strukturat pérgjegjése pér mbledhjen e t& dhénave té ndryshme referuar Ligjit
nr, 80/2017, neni 125,

10.DSHPA/IP ka vetém njé lloj formati standard té inspektimeve (proces-verbal) i
miratuar nga IQ, pra nuk ka formate té ndryshme sipas llojeve té€ inspektimeve.

11.Té dhénat e MBZHR-sé dhe INSTAT-it mbi sasiné e zénieve sipas kategorive té
peshkut nuk pérputhen.

12.Inspektorét e DSHPA plotésojné proces-verbale pa gené veté prezent né momentin
e konstatimit t& shkeljes, duke u bazuar né konstatime té béra nga palé té tjera.

Pér sa mé sipér rekomandoyj:

1. MBZHR té marré masa pér té hartuar dhe miratuar manualin e detyrave dhe
pérgjegjésive té inspektoréve pér peshkimin si njé dokument q€ asiston inspektorét
lidhur me procesin e inspektimit.

Qershor 2020

2. MBZHR t& ndjeké me prioritet dhe té angazhohet maksimalisht pér pajisjen e anijeve
té peshkimit me sistemin e sinjalizimit satelitor.
Mars 2020

3, DSHPA/MBZHR té marré masat e nevojshme pér té shtuar numrin e inspektoréve
me qéllim mbulimin me kontroll dhe inspektim té aktivitetit té peshkimit dhe
akuakulturés 24/7 .

Menjéheré dhe né vazhdimeési

4, DSHPA népérmjet MBZHR-sé té marré masa pér té pérmirésuar mjetet logjistike gé
duhet té keté né dispozicion gjaté inspektimit.
Menjéheré dhe né vazhdimési

5. DSHPA/IP té& pérgatisin Planin Vjetor té Inspektimeve, kontrolleve duke u bazuar né
njé metodologji q&é mbéshtetet né& vlerésimin e riskut, fondet, mjetet dhe burimet
njerézore né dispozicion.

Menjéheré dhe né vazhdimeési

6. MBZHR té marré masa pér t& ngritur strukturat e “vézhguesit” dhe “monitoruesit”’ né
pérputhje me Ligjin nr. 64/2012, neni 125 i ndryshuar.
Qershor 2020

7. DSHPA/IP té pérgatisé dhe té miratojé formate t& inspektimit bazuar né llojet e
inspektimeve (inspektim né ujéra, né toké apo né pikat e shitjes) qé kryen me géllim
qé té dhénat té grupohen sipas llojeve t& inspektimeve.

) Mars 2020

8. MBZHR né bashképunim me INSTAT té rishikojé té dhénatlidhur me sasiné e zénies
sé peshkut sipas kategorive té llojeve té ndryshme té peshkut me qéllim shmangien

e mospérputhjeve né kéto té dhéna.
Menjéheré dhe né vazhdimési




9. DSHPA té marré masa gé asnjé inspektor té mos plotésojé dhe firmosé proces-
verbale pa gené veté prezent né momentin e konstatimit té shkeljes.
Menjéheré dhe né vazhdimési

IV. Pér Pyetjen: A éshté efektiv menaxhimi i porteve nga OMP-té krahasuar me
menaxhimin nga DSHPA, dhe a zbatohet marréveshja e nénshkruar me MBZHR-
né (DSHPA-né) pér kété menaxhim?

Gjetje:

1. Urdhrii Ministrit t& MBZHR nr, 215 daté 5.5.2014 “Mbi marrjen né ruajtje té Portit
té Peshkimit Sarandé dhe Urdhri nr. 339 daté 10.6.2015 “Pér marrjen né ruajtje te
Porteve té Peshkimit Shéngjin dhe Vloré” jané miratuar nga Ministri i MBZHR né
kund&rshtim me Ligjin nr. 64/2012 “Pér peshkimin”, neni 65, pika 3.

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtoria e Pérgjithshme e
Politikave né MBZHR dhe DSHPA nuk kané zbatuar Urdhrin e Ministrit nr. 339 daté
10.6.2015 “Pér marrjen né ruajtje té Portit té Peshkimit Vloré.

3. Né Rregulloren e Brendshme té& Funksionimit t& DSHPA-sé q& MBZHR ka miratuar,
nuk éshté pérfshiré “Menaxhimi i porteve té peshkimit”.

4. Pér periudhén objekt auditimi nuk konstatohet g€ né portet e peshkimit qé ka né
menaxhim DSHPA/OMP té jené béré investime pér pérmirésimin e infrastrukturés
sé tyre. *

5. OMP Durrés dhe Vioré nuk kané zbatuar kushtet e marréveshjeve té nénshkruara
me DSHPA-né pér menaxhimin e porteve té& peshkimit.

6. N& asnjé nga portet e peshkimit nuk ka kantier pér riparimin e mjeteve té peshkimit,
madje edhe né portin e ri té peshkimit Durrés nuk ekziston njé kantier i tillé.

7. Né portet e peshkimit Shéngjin dhe Vloré hapésirat e ankorimit jané té zéna nga
anijet e mbytura.

8. Né portin e peshkimit Vloré né vendet e ankorimit té mjeteve té peshkimit
ankorohen anijet turistike.

9, Ng hapésirat e portit té peshkimit Vloré jané té parkuara makina té sekuestruara nga
Policia Rrugore.

10.Asnjé nga portet e peshkimit nuk ka kapacitete pér ankorimin e ploté té flotés sé
peshkimit.

11.Asnjé nga portet e peshkimit nuk ofron kushtet minimale pér peshkatarét si¢ jané
furnizimi me energji, furnizimi me ujg, infrastrukturé té miré si dhe mungojné
magazinat frigoriferike.

12.MBZHR nuk ka analizuar problematikat e ngritura nga DSHPA né analizat vjetore
lidhur me problematikat e porteve té peshkimit dhe nuk ka hartuar njé plan masash
pér zgjidhjen e tyre.

Pér sa mé sipér rekomandoj:

1. Ministri i MBZHR té shfuqizojé Urdhrin me nr. 215 daté 5.5.2014 “Mbi marrjen né
ruajtje t& Portit t& Peshkimit Sarandé dhe Urdhrin me nr. 339 daté 10.6.2015 “Pér
marrjen né ruajtje té Porteve t& Peshkimit Shéngjin dhe Vloré” dhe té pércaktojé

4Sic gshté trajtuar edhe né Pyetjen e auditimit 3.1.2 i vetmi investim gé ashté kryer éshté ndértim i
Portit té ri té peshkimit Durrés (Aneksi 1)




format e menaxhimit té porteve me Udhézim té Ministrit sipas ményrave té
pércaktuara né Ligjin nr. 64/2012 neni 65, pika 3, i ndryshuar.
Qershor 2020

. DSHPA t& hartojé dhe té dérgojé pér miratim né MBZHR, “Rregulloren e Brendshme
té Funksionimit” t& saj ku si pjesé pérbérése té pérfshijé edhe “Menaxhimin e
porteve té peshkimit”.

Mars 2020

. DSHPA té propozojé né MBZHR rritjen e investimeve né portete peshkimit Shéngjin,
Sarandé dhe Vioré duke realizuar njé studim/analizé té situatés dhe nevojave
aktuale té tyre, marré né konsideraté edhe sugjerimet e KKQPA-s&.

Qershor 2020

. DSHPA té angazhohet dhe t& marré masa pér zbatimin me pérpikméri té kushteve t&
marréveshjes pér menaxhimin e portit té peshkimit Durrés nga OMP Durrés.
Menjéheré dhe né vazhdimeési

. MBZHR/DSHPA té marrin masa pér ndértimin e kantiereve té riparimit té anijeve né
portet e peshkimit.
Dhjetor 2020

. DSHPA/Sektori i Menaxhimit té Porteve té Peshkimit té hartojé dhe té paragesé
prané MBZHR-sé njé plan veprimi pér lirimin e hapésirave nga anijet e mbytura né
portet e peshkimit Shéngjin dhe Vioré.

Mars 2020

. DSHPA/ Sektori i Menaxhimit t& Porteve t& Peshkimit té marré masa dhe té béjé té
mundur lirimin e hapésirave ankoruese té portit t& peshkimit Vloré gé jané té zéna

nga anijet turistike.
Mars 2020

. DSHPA/MBZHR t& bashképunojé me Policiné Rrugore pér té liruar hapésirat e zéna
nga mjetet e sekuestruara né Portin e peshkimit Vioré.
Prill 2020

. MBZHR té& marré masa pér pérmirésimin e infrastrukturés né portet e peshkimit
Shéngjin, Sarandé dhe Vloré duke ofruar facilitetet bazé pér peshkatarét si¢ jané
furnizimi me energji elektrike, furnizimi me ujé, si dhe magazina frigoriferike pér
peshkatarét gé operojné né portete peshkimit.

Dhjetor 2020

10, MBZHR té shqyrtojé me pérgjegjshméri problematikat e ngritura nga DSHPA né

analizat vjetore té tyre lidhur me portet e peshkimit dhe té hartojé njé plan masash
pér adresimin dhe zgjidhjen e tyre.
Menjéheré dhe né vazhdimési




V. Pér Pyetjen: A éshté efektiv menaxhimi i ekonomive té rasateve té koranit,

krapit dhe QGDMS?

Gjetje:

1. Ekonomia e rritjes sé Koranit né Lin nuk furnizohet mjaftueshém me ujé pér
zhvillimin normal té aktivitetit t& rritjes sé Koranit.

2. Cilésia e ujit qé furnizon ekonominé e rritjes s¢ Koranit né Lin nuk éshté brenda
normave dhe parametrave té duhura.

3. Fkonomia e rritjes sé rasatit t& Koranit né Lin nuk ka njé mol pér té ndihmuar
punonjésit né periudhén e hedhjes sé rasatit né ligenin e Ohrit.

4. Ekonomia e rritjes sé rasatit t& Krapit né Zvezdé nuk furnizohet mjaftueshém me ujé
pér zhvillimin normal té aktivitetit t& rritjes sé Krapit.

5. Ekonomia e rritjes sé rasatit té Krapit né Zvezdé nuk punon me kapacitet t€ ploté
prodhimi.

6. Aktiviteti né Ekonominé e rritjes sé rasatit t& Krapit né Zvezdé éshté i rrezikuar nga
prania e grabitqaréve (Vidrat/Lundérzat} si dhe nga ujii ndotur me pesticide dhe
kimikate,

7. QGDM Sarandé ka kapacite té kufizuara té vaskave pér kryerjen e procesit té
depurimit dhe teknologji jo bashkékohore.

8. QGDM/DSHPA/MBZHR nuk sigurojné qé té gjithé prodhuesit té kalojné t& gjithé

sasiné e midhjeve né gendér pér certifikim dhe etiketim apo depurim sipas
klasifikimit.

Pér sa mé sipér rekomandoj:

1.

MBZHR /DSHPA/Sektori i Akuakulturés t€ marré masate nevojshme pér té siguruar
furnizimin e mjaftueshém me ujé té ekonomisé sé rritjes sé Koranit né Lin dhe

ekonomisé sé rritjes s& Krapit né Zvezdé,
Dhjetor 2020

MBZHR/DSHPA/Sektori i Akuakulturés t& marré masat qé cilésia e ujit qé furnizon
ekonominé e rritjes sé Koranit né Lin té jeté brenda parametrave té duhura.
Menjéheré dhe né vazhdimési

MBZHR té béjé té mundur financimin dhe ndértimin e njé moli né aférsi té
Ekonomisé sé rritjes sé Koranit né Lin pér té lehtésuar mbarévajtjen dhe rritur
efektivitetin e procesit t& ripopullimit té ligenit té Ohrit.

Tetor 2020

DSHPA té paragesé né MBZHR njé plan mbi mundésité e rritjes sé kapacitetit té
prodhimit (funksionimin e ekonomisé me kapacitet t¢ ploté) né ekonominé e rritjes
sé Krapit né Zvezdé. MBZHR té marré masa pér té béré té mundur funksionimin e

ekonomisé me kapacitet té ploté.
Shtator 2020

DSHPA/Sektori i Akuakulturés té marré masat e nevojshme pér mbrojtien e
ekonomisé sé rritjes sé Krapit né Zvezdé nga grabitqarét duke rrethuar mjedisin ku
zhvillon aktivitetin e rritjes sé tij.

Qershor 2020
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6. DSHPA/Sektori i Akuakulturés t& marré masa pér té reduktuar ndotjen e kanalit gé
furnizon me ujé ekonominé e rritjes sé Krapit né Zvezdé.
Menjéheré dhe né vazhdimeési

7. DSHPA/MBZHR t& marrin masa pér té rritur kapacitetin e QGDM Sarandé si dhe té
pérmirésojné teknologjiné e saj me géllim certifikimin dhe etiketimin e té gjithé
sasisé sé midhjeve té prodhuar né Ligenin e Butrintit si dhe ¢eljen e eksporteve.

Dhjetor 2020

Me ndjekjen dhe kontrollin e zbatimit té detyrave dhe masave t& pércaktuara né kété
vendim ngarkohet Departamenti i Auditimit t& Performanceés..

Grupi i Auditimit
Ermira VOJKA
Aulent GURI
Keida MUCA
Marjana LAKO

Bujar LESKAJ
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